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I 2008 betaler menighedsrådene for første 
gang et obligatorisk bidrag til stiftsfonden. 
Denne udredes provstivis og udgør i år 
700.000 kr. For 2009 budgetteres med et 
nogenlunde tilsvarende beløb. Hovedpar-
ten skal bruges til at styrke provstiernes 
tilbud om samarbejdsprojekter med sko-
lerne.  
   Der er mange vellykkede projekter i 
gang, bl.a. salmesangsprojekter og ”Jesus 
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tvivl om, hvorvidt der kunne strikkes en 
model sammen, som gav de enkelte 
stifter mulighed for at yde en høj kvalitet 
i udlånet af midler til menighedsrådene 
 – Haderslev Stift har en meget fleksibel 
udlåns-praksis med hurtige afgørelser 
om lån og løbende udbetalinger i forhold 
til behovet. Nogle har også spurgt, om 
der i virkeligheden var penge at tjene 
ved at lægge kapitalerne i samme kasse. 
Samlet er der tale om en ”fri kapital” på 
ca. to mia. kr. Det lyder som et meget 
stort beløb, men er dog stadig kun en 
tredjedel af, hvad det koster at drive fol-
kekirken om året. 
   Nu er der imidlertid kommet et kon-
kret forslag på bordet, udarbejdet af en 
lille gruppe fra flere stifter i samarbejde 
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med et revisionsfirma. Noget tyder på, at 
der faktisk er penge at tjene, og at de en-
kelte stifter fortsat kan have hånd i han-
ke med udlåns-politikken.  
   Stiftsrådet blev orienteret om forslaget 
ved et ekstraordinært møde midt i febru-
ar. Ved det ordinære møde i slutningen af 
måneden gav stiftsrådet en betinget til-
slutning til at gå med.  
   Man ønskede dog mere præcise oplys-
ninger om prisen for den fælles forvalt-
ning, og stiftsrådet betingede sig, at 
tilslutningen kunne ske på et tidspunkt, 
der var fordelagtigt set i forhold til den 
aktuelle anbringelse af Haderslev Stifts 
midler. 

 Fælles forvaltning – ja eller nej? 

Stiftsbidraget går først og fremmest til en forbedring af skole-kirke-samarbejdet 

på Slottet”, som i år ventes gennemført i 
fire af provstierne. Nu handler det om at 
styrke samarbejdet, så man ikke hvert 
sted skal begynde forfra, men kan drage 
nytte af projekter fra andre provstier. 
   I foråret sker der en fuldstændig kort-
lægning af, hvilke skoleprojekter, der 
har kørt, og hvilke, der stadig kører. Til 
efteråret er det så meningen at foretage 
et delvist frikøb af nogle personer med 

 

S kal de enkelte stifter selv forvalte 
stiftsmidlerne, eller skal landets 
stifter gå sammen om forvaltnin-
gen for måske derved at generere 

et større afkast til menighedsrådene?  
   Dette spørgsmål har været stillet nogle 
gange i de forløbne år. Der har været rejst 

erfaring fra skole-kirke-samarbejdet, som 
kan udvikle bestående og nye projekter, og 
som kan styrke sognenes formidling af 
projekterne. 

 
Hvor meget blev der  
så lige i rente? 
 
Haderslev Stift skal ifølge reglerne forval-
te de enkelte sognes kapitaler (præste-
gårds- og kirke-kapitaler og gravsteds-
indbetalinger), men overskuddet skal 
tilfalde de enkelte sogne i forhold til deres 
indskud. Den præcise rente for det enkelte 
år kan derfor først opgøres, når årets over-
skud er gjort op, så i det aktuelle år får 
man kun en a conto-rente. 
   Ved stiftsrådsmødet i februar tilsluttede 
stiftsrådet sig derfor en endelig rente på 
3,55% for 2007. Der vil ske efterudbeta-
ling til de enkelte kirkekasser i forbindelse 
med juni måneds udbetalinger.  

 
Ny tilbageførings-praksis 
 
I de seneste ca. 10 år har det været sådan, 
at gravstedskapitaler blev tilbageført til det 
enkelte sogns kirkekasse, når vedligehol-
delsesperioden var udløbet (før den tid 
blev beløbet faktisk bare liggende i den 
store fælles-kasse). Men den seneste re-
vision af reglerne indebærer, at vedlige-
holdelsesbeløbet nu tilbagebetales hen 
over vedligeholdelsesperioden sammen 
med renterne. Det sker for første gang i år.  
   Det indebærer selvfølgelig, at rente-
beløbet falder hen over vedligeholdelses-
perioden. Til gengæld styrkes den løbende 
likviditet i kirkekasserne. Og det synlig-
gøres, at det fulde beløb faktisk bruges på 
gravstedsvedligeholdelsen. 


